

ÚNOR 1948

„Historie potvrdila, že náš lid se v únoru 1948 rozhodl správně. Výstavba socialismu vedla k odstranění vykořisťování, přinesla prudký rozvoj výrobních sil, rozvoj vzdělanosti a kultury, dala pracujícím sociální jistoty, nesrovnatelné s podmínkami života v buržoazní společnosti, a výrazně pozvedla životní úroveň. Socialistické zřízení dokázalo i v podmínkách naší země své přednosti a schopnost řešit základní úkoly rozvoje výroby a společnosti ve prospěch pracujících.“

Gustáv Husák

Závazek na rok 1982

OBČANÉ SVÉMU MĚSTU V ROCE 1982

K 65. VÝROČÍ VŘSR

Rok 1981 byl rokem významných událostí v životě naší země. Konal se v něm XVI. sjezd KSČ, oslavili jsme 60. výročí založení KSČ a uskutečnily se volby do zastupitelských orgánů všech stupňů. Výsledky voleb se staly velkým politickým vítězstvím našeho lidu. Znovu potvrdily podporu politiky KSČ, Národní fronty a našeho socialistického státu.

I občané našeho města svým postojem dokázali nastoupenou cestu socialistického rozvoje, tvořivé práce a míru plně podpořit. Přistupovali zodpovědně k plnění všech úkolů, o čemž svědčí dosažené následující výsledky.

Byla vytvořena hodnota díla 2,945 mil. Kčs při celkovém počtu 80.401 odpracovaných brigádnických

hodin mimo soukromé výstavby. Celkově bylo v roce 1981 občany, organizacemi a závody odpracováno 261.336. hodin.

V roce 1982 budeme oslavovat 65. výročí VŘSR. Je to další rok mírového rozvoje naší země, pokojné, činnorodé práce při plnění úkolů druhého roku 7. pětiletky.

Zabezpečením nového socialistického závazku byl pověřen 45ti členný sbor poslanců, kteří navštívili všechny rodiny k uzavření závazku, předali jim brigádnické průkazy a seznámili je s přehledem plánovaných investičních akcí „Z“ pro rok 1982 rozestavěných a nově zahajovaných.

Místním závodům, společenským a zájmovým organizacím NF byly předány závazkové listy.

Výsledky této agitační a politické práce projednala rada MěstNV na svém zasedání dne 17. prosince 1981 a 7. ledna 1982.

Socialistický závazek pro rok 1982 je podložen následujícími hodnotami neplacených brigádnických hodin:

1. Občané (rodiny podle poslaneckých obvodů	7.989 hodin
2. Společenské a zájmové organizace NF	13.230 hodin
3. Podniky a závody	<u>5.325 hodin</u>
	26.544 hodin
NF – vlastní zájmová činnost	11.050 hodin
Podniky a závody – úprava uvnitř	<u>3.260 hodin</u>
	14.310 hodin
CELKEM ZÁVAZEK NA ROK 1982 PŘEDSTAVUJE	<u>40.854 hodin</u>

Součástí závazku je „Jednotný plán kulturně-výchovné činnosti“, v němž je zvýrazněn podíl politicko-výchovné a kulturní činnosti.

Václav ŠTĚPÁN, Tajemník MěstNV

Proč CO?

Příprava občanů k civilní obraně v roce 1982

Socialistický stát usiluje při zabezpečování své obrany o odvrácení války, o uchování míru, o důslednou mírovou zahraniční politiku. Druhou stránku svého úsilí musí však věnovat a soustřeďovat na vlastní budování obrany, na přípravu veškerého obyvatelstva k obraně vlasti. Plnění tohoto úkolu je zvláště aktuální v současné zostřené mezinárodní situaci.

V podmínkách soudobého vojenství je válka prokoukou obranné síly státu jako celku, každé jeho instituce i každého občana. Proto úkol bránit socialistickou vlast je uložen občanům i 37. článkem naší ústavy, kde se říká: „Vrcholnou povinností a ctí každého občana je obrana vlasti a jejího socialistického zřízení.“

V dnešní době, kdy boj by byl veden s použitím raketojaderných zbraní, tedy nestačí, aby k obraně socialismu a socialistické vlasti byly připraveny pouze ozbrojené síly. Stejně nezbytné je, aby bylo k obraně připraveno veškeré obyvatelstvo. Podle vzoru budování všelidové obrany socialistické vlasti v Sovětském svazu, přistoupila k uplatnění tohoto principu také naše země. Součástí jednotného systému branné přípravy obyvatelstva v ČSSR je i příprava občanů k civilní obraně (CO).

Proto, tak jako každoročně, bude i v roce 1982 organizována tato příprava i v našem městě. Je určena pro občany mimo pracovní poměr, to znamená především pro důchodce, ženy v domácnosti a ženy na mateřské dovolené.

Příprava proběhne v jarních měsících roku 1982 a je rozdělena do dvou témat.

1. téma – vojenskopolitické: Aktuální otázky boje za mír, bezpečnost a společenský pokrok ve světle závěrů XVI. sjezdu KSČ a XXVI. sjezdu KSSS.
2. téma – odborně technické: Chování a činnost obyvatelstva za vzdušného poplachu a úkony život zachraňující.

Věříme, že naši občané plně pochopí důležitost a význam civilní obrany a účastí na obou akcích potvrdí svůj zájem o tuto problematiku, týkající se každého z nás a zároveň tím splní i jednu ze svých občanských povinností.

Jan VOLTR, učitel ZDŠ

Z kultury

O kulturních památkách města Smiřic

Naše město prošlo v posledních desetiletích zásadními změnami jak v oblasti životního stylu, tak v oblasti výstavby.

Z obce polozemědělského charakteru se stalo socialistické město s moderní obchodní sítí, novými komunikacemi a dalšími sociálními vymoženostmi.

Při rychlém tempu rozvoje nezůstaly opomenuty ani kulturní památky a péče o historii města.

Lze ji rozdělit do tří ucelených skupin, péči o městskou pamětní síť, péči o objekt zámeckého kostela

a zabezpečení kronikářské činnosti.

Díky sběratelské práci řídícího Pultra, inspektora Šnajdra a železničního zřízence Karla Vorla byla v místním muzeu, dnes pamětní síni města, shromážděna sice rozsahem nevelká, ale svým významem vysoce zajímavá kolekce památek na naše předky. V současné době probíhá její postupné utřídování, ohodnocení z hlediska historického významu i hmotné ceny. S lítostí lze konstatovat pouze to, že není dostatek vhodných prostor pro instalaci ať stálé či výměnné výstavy, která by jednak umožnila hlubší poznání historie města, jednak přispěla k obohacení jeho kulturního života.

Postupně jsou restaurovány předměty, které vyžadují naléhavě ošetření a jsou konzultováni příslušní odborníci k otázkám dalšího rozvoje pamětní síně.

Druhou částí, o které bych chtěl mluvit, je péče o interiér i exteriér zámeckého kostela. Tato evropsky významná památka je stavebně ohrožena vlivem řady příčin. Ani zde MěstNV nezanedbává svou povinnost řádného hospodáře a podniká všechny nutné kroky ke stavebnímu zabezpečení i restauraci budovy.

Interiér byl zrevidován, odborně oceněn a jsou prováděny soustavné zabezpečovací práce, vedoucí k tomu, aby kulturně i věcně velmi cenné předměty nepodléhaly zkáze.

Díky nesmírnému úsilí několika našich občanů byla odlehčena klenba chrámové lodi, na které ležely za léta nahromaděné vrstvy staré krytiny a stavebních odpadů.

O kulturním významu interiéru chrámu svědčí to, že na výstavu barokního umění, konanou v současné době v Paříži, byly vybrány a zaslány obě oltářní sochy a obraz „Klanění sv. tří králů“ od Petra Brandla.

O to více je nutno vyvíjet tlak na urychlené uvedení budovy do naprostého pořádku, neboť v příštích obdobích lze očekávat značný nápor zahraničních návštěvníků.

Do poslední skupiny náleží péče o městskou kroniku. Vysoký a náročný způsob vedení této, pro budoucí generace tak důležité knihy, který ve Smiřicích uplatnil Petr Zahálka, se až do dnešní doby daří udržet. Kronika se umístila v okresní soutěži dvakrát na prvním místě a v krajské soutěži na druhém místě.

Její výtvarné a kulturně historické úrovni prospívá i to, že na výzdobě byli zainteresováni známí umělci, ak. malíři Jos. Kábrt, Mil. Janků a Jiří Škopek.

Příloha ke kronice, zejména v oblasti dokumentárních fotografií, dosáhla dnes již přes 1500 řádně zpracovaných kusů.

Je nutno říci, že pouze díky spolupráci členů letopiseckého aktivu a značné pomoci celého MěstNV se daří tuto nesnadnou a zodpovědnou práci zvládnout.

Vítali bychom i aktivní pomoc našich občanů, zejména tam, kde likvidují zdánlivě bezvýznamné předměty svých domácností, případně starší fotografie a tiskoviny. Je ještě mnoho nezmapovaných míst v historii našeho města.. Možná, že právě Vy máte klíč k jejich objasnění. Pamatujte prosím na to, že již Vaše děti možná budou vděчны za to, že Vy jste uchovali pro naše město doklad o jeho životě a rozvoji.

Ing. Lubomír KUPKA, kronikář

2 novinek naší knihovny

Současná česká próza

Český čtenář vždy byl a je i dnes čtenářem náruživým, ale i náročným. Čtenáři si zvykli hledat v próze víc než zábavu, chtějí se v ní dočíst zajímavé a nové věci o světě, v němž žijí. Próza je velice citlivá vůči dějinným proměnám, vůči novým situacím, v nichž se ocitají společnost a lidé. Vždy znovu a znovu prověřuje umělecké poznání stykem se společenskou a životní praxí.

Významnou roli v tomto případě může sehrát reportáž. Proto byla v minulém roce uvítána knížka JANA SUCHLA CHLÉB A SŮL, soubor reportáží nejrůznější tematiky, vyjadřující bohatost dnešního života a zaznamenávajících osudy a charaktery lidí, kteří jsou skutečnou solí země.

Od reportáže není daleko k literatuře faktu. I v ní se dnes vedle už téměř „klasického“ Miroslava Ivanova objevuje jméno OLDŘICH DANĚK a jeho kniha ŽHÁŘKY A POŽÁRNICE. Je to kniha, v níž se podařilo skloubit sumu věcného poznání a informace o prostředí i práci pozárníků se zaujetím pro lidské trápení, neštěstí i pro krásu a sílu opravdového kamarádství.

O rozvoj prózy posledního desetiletí svědčí i díla vyjadřující proměny vesnice (romány Jana Kozáka).

Ze společenských románů můžeme jmenovat román JAROSLAVA MATĚJKY RODÁCI A ODRODILCI, zachycující boj proti fašismu na osudu jihomoravského chlapce. Je třeba v této souvislosti i upozornit na román ŠIBÍK 505 JOSEFA FRAISE. Je to román z havířského Ostravska od let první světové války téměř až po současnost.

Problémů je v próze víc než dost. Na první místo se dostávají problémy etické. Jmenujme poslední (zatím) román JARMILY KOLÁŘOVÉ VODA, opět z Ostravska. V záběru několika dnů, v nichž dojde na dole ke katastrofě, konfrontuje autorka řadu lidských postojů a charakterů.

Velice působivá je románová novela JANA KOZÁKA PODZIM V KRAJI TYGRŮ, inspirovaná krásou Sibíře.

Ještě jeden problém stojí za zmínku: Je to umělecký obraz života, pocitů dnešních mladých lidí. Spolu s ním se setkáváme s přílivem nových jmen do prózy. Jsou to např. JAN KOSTRHUN (Vinobraní), FRANTIŠEK STAVINOHA (Písničky s příběhem, Milovati se trestá), MIROSLAV RAFAJ (Obtíže rovin), PAVEL FRANCOUZ (Takové ticho).

Po bok těchto autorů se zařadil i VÁCLAV DUŠEK (nar. 1944) se svou autobiografickou výpovědí o městských partách mladistvých, zprávou o surovosti existence člověka na okraji společnosti. Takřka s Duškovými novelami PANNA NEBO OREL, DRUHÝ DECH se do tohoto okruhu včlenil JIŘÍ ŠVEJDA kritikou maloměšťáctví v románech HAVÁRIE, POŽÁRY A SPÁLENÍŠTĚ, KDYBYCH ZEMŘEL.

Do mladé prózy patří také POSLEDNÍ POLONAHÉ PRÁZDNINY od MARTINA BEZOUŠKY, DŽÍNOVÝ SVĚT RADKA JOHNA, povídky JAK RODÍ CHLAP DAVIDA JANA NOVOTNÉHO.

Uprostřed sedmdesátých let se důrazněji připomněly dvě prozaičky DANIELLE DUŠKOVÁ (Neobyčejná třída, Bobby, Kolečkárna) a ALŽBĚTA ŠERBEROVÁ, jejíž práce představují ve variantách vztah ženy a světa mužů (Dívka a dívka, K mé kávě tvá dýmka, Manekýnka, Ptáci na zemi a ryby ve

vodách).

Vyjmenováno bylo jen několik autorů a titulů z poslední doby. Současná próza je ve sféře společenského i čtenářského zájmu, a proto jí náleží dostát tempu života dnešní naší společnosti, a tím působit na rozvoj osobnosti socialistického člověka.

Libuše ŠEVČÍKOVÁ, vedoucí knihovny

Boolí vás zuby?

OÚNZ – ambulatorium Smiřice

Stomatologické oddělení ve Smiřicích je od roku 1975 umístěno v nových prostorách v budově OÚNZ, kam bylo přemístěno z nevyhovujících stísněných prostor v přízemí, dnes je tam část lékárny – expedice léků. Tím bylo umožněno rozšířit oddělení o laboratoř, rentgen a temnou komoru. Je tedy po této stránce jedním z nejlépe vybavených detašovaných pracovišť. Pacienti nemusí jako z ostatních vysunutých zubních ordinací jezdit na každý rtg snímek do Hradce Králové. Zde se i všechny rtg vyvolávají a vyhodnocují.

Rovněž tak termíny zhotovení protetických náhrad jsou mnohem kratší. Ocení to zejména pacienti, kteří potřebují opravu náhrady (prasklá protéza, ulomená spona, doplnění zubu do protézy atd.). Dříve museli na tuto opravu čekat nejméně týden, dnes je náhrada odvedena většinou do 24 hodin, nejčastěji však ještě téhož dne. To vše zkracuje nepříjemný pocit pacientů bez chrupu na minimální dobu. Zároveň se šetří čas pacientů a naší společnosti cenné hodnoty, protože čas zameškaný v zaměstnání je tak podstatně kratší (pacienti nemusí jezdit do Hradce Králové).

V laboratoři je jedna laborantka s kvalifikací pro náročné práce, takže jsou zde zhotovovány náhrady chrupu všeho druhu, kromě zlata.

Pacienti mohou tedy být v zubní ordinaci, kde pracuje jedna sestra a jeden lékař, kompletně sanováni včetně ošetření konzervačního, stomatochirurgického a protetického. Někdy si možná plně ani neuvědomujeme ekonomický efekt tohoto faktu z hlediska zameškání pracovní doby. Vždy od počátku tohoto roku do konce září bylo zde ošetřeno 3.026 pacientů, u nichž bylo provedeno 3.832 různých stomatologických výkonů, z toho 348 náhrad chrupu (počítáno 1 náhrada = 1 výkon i při více návštěvách).

Stomatologická péče je zajišťována pro občany Smiřic, Holohlav, Rodova, Smržova, Hubilesa, Trotiny, Skalice, Čibuze a mateřské školky Smiřic, Holohlav a Čibuze. I po odečtení žáků ZDŠ, jimž zajišťuje

péči dětské stomatologické oddělení z Hradce Králové a pacientů, kteří mají závodního lékaře, je náš obvod největší v okrese. Z toho důvodu se nedaří zkrátit objednávací lhůty tak, jak bychom si všichni přáli, i když různými organizačními opatřeními, zaváděním progresivních metod práce a maximálním využíváním pracovní doby, se již podstatně zkrátila.

Proto vedení OÚNZ spolu s MěstNV ve Smiřicích hledá cesty, jak i po této stránce péči o naše občany zkvalitnit.

MUDr. Jiří ŠEVČÍK, poslanec MěstNV

Z činnosti ČSŽ v Holohlavech

Uplynulý rok byl pro světové hnutí žen a zvláště pro náš Československý svaz žen rokem nadmíru významným. V říjnu se totiž v Praze konal světový kongres žen a VIII. kongres MDFŽ pod heslem „Rovnoprávnost, národní nezávislost, mír“. Jednání kongresu bylo velmi bohaté a do diskuse se zapojily i delegátky z rozvojových zemí. Účastnice jednání navštívily některá místa naší vlasti. I Hradec Králové přivítal jednu z delegací. OV ČSŽ uspořádal besedu, na níž se zúčastnily i ženy z organizace v Holohlavech. Rády jsme si vyměnily spoustu pracovních zkušeností, pohovořily o životě u nás i o plánech do budoucna. Jedna z delegátek z Guatemaly ve svém vystoupení mimo jiné říká: „Moc se nám u Vás líbí, Vaše pohostinnost, Vaše přijetí, Vaše pěkné děti. Když nás Vaši pionýři přišli pozdravit, měly jsme velikou radost, ale v srdci velikou bolest, při vzpomínce na naše děti.“

Z této besedy jsme poznaly touhu všech delegátek skončit s vykořisťováním a zvítězit ve spravedlivém boji. Žít v míru, v přátelství a bez válek. Ženy velmi dobře vědí, jaká utrpení, jaká strádání milionů lidí každá válka přináší.

Přejeme vítězství ženám rozvojových zemí i kapitalistických zemí v jejich spravedlivém úsilí, v boji za rovnoprávnost, šťastný život dětí i za společenský pokrok.

I my, členky ČSŽ, vyjadřujeme naši největší touhu společnou nám všem – žít, pracovat a vychovávat děti v míru a pro mír na naší planetě dáme všechno naše úsilí.

Členky naší ZO na počest XVI. sjezdu KSČ odevzdaly 2.319 kg papíru, 570 kg textilu, usušily 15 q sena, zúčastnily se okopávky řepy (7 ha) a odpracovaly 386 hodin při úklidu parku a veřejného prostranství.

V oblasti kultury pořádá naše ZO: babský bál, oslavy MDŽ, kam zveme všechny ženy z obce,

u příležitosti MDŽ a nedožitých narozenin A. Malé klademe kytičku k pamětní desce na důkaz úcty a lásky. Pořádáme zájezdy do divadla, přednášky politického charakteru, různé kursy, společně s NF a dohlížecím výborem Jednoty pořádáme dětskou mikulášskou nadílku a dětský maskarní roj.

Bylo prodáno za 890 Kčs známek na Fond solidarity, které byly použity jako příspěvek na pobyt a letenky pro delegátky kongresu.

Víme, že naše práce by mohla být daleko lepší. Naším přáním je, aby se zvýšil zájem všech členek, hlavně těch mladších a aby se s námi podílely na řešení úkolů. My všechny dobře víme, že zárukou klidu a míru našich domovů a radostného mládí našich dětí je pevné přátelství se Sovětským svazem a ostatními socialistickými zeměmi. Udělejme vše pro to, aby naše vlast, Československá socialistická republika, byla ještě krásnější a aby se nám všem dobře žilo.

Milada LUŇÁČKOVÁ, předsedkyně ČSŽ Holohlavy

Občanské výbory informují

Z činnosti Občanského výboru č. 2

Náš občanský výbor č. 2 byl zvolen na ustavující schůzi 14. ledna 1977 a pracovalo v něm celkem 5 členů: s. Černý, Kopáč, Šíp, Zemek a s. Svatoňová. Během celého volebního období došlo ke změně ve složení. Pro dlouhodobé onemocnění přestal pracovat s. Šíp a obč. výbor byl doplněn o dva členy s. Hnika a s. Vopinku. Do posledních voleb do zastup. orgánů jsme pracovali v šesti, po volbách a zvolení s. Zemka za poslance opět v pěti. Tento počet se nám po celé období zdál malý, protože poslanecký obvod a počet poslanců MěstNV pracujících v obvodu OV byl 8. Nikdo z nás neměl z práce v OV žádné zkušenosti a ani z MěstNV nám v začátcích prakticky nikdo nedokázal poradit. Začátky byly tedy dost těžké. Přesto jsme si dali do prvního plánu práce tyto hlavní úkoly:

- 1) vést občany k zvyšování účasti na veřejné správě, ochraně společného vlastnictví a prohlubování soc. soužití; důsledně prosazovat usnesení MěstNV mezi občany a dobrou agitační prací neustále získávat nejširší veřejnost na realizaci úkolů přijatých ve volebním programu;
- 2) vést občany k ochraně životního prostředí místa svého bydliště a okolí; hledat nejvhodnější formy k jeho soustavnému zlepšování a zejména důsledně zabezpečovat zvelebovací akce;

3) kvalitní práci celého OV zabezpečeno včasné plnění všech úkolů vyplývajících z účasti v soutěži OV.

Dnes také můžeme kladně hodnotit i to, že předsedou OV se stal s. Černý, který sám svým přístupem k práci a svým stálým stykem s pracovníky MěstNV hodně udělal pro to, že náš OV byl vždy hodnocen jako jeden z nejlepších.

V roce 1979 se dva členové OV zúčastnili 3denního školení funkcionářů OV v Sedmihorkách. Toto školení přineslo další náměty a podněty i pro práci v OV ve Smiřicích.

Mezi další akce, které jsme v průběhu období zajišťovali nebo sami prováděli, patří upozorňování občanů na skládky materiálů při opravách domků, na úpravy zelených pásů, stříhání keřů v pásech, předláždění chodníků, úklid sněhu před domy, sypání chodníků v zimních měsících, provádění úklidu před májovými oslavami, natírání stožárů veřejného osvětlení, betonování vjezdů k rodinným domkům, přípravě výkopů pro pouliční osvětlení a další.

Ze začátku nás mrzelo i to, že na naše připomínky nebylo někdy ze strany MěstNV dost pružně reagováno.

V poslední době můžeme však velmi kladně a příkladně hodnotit spolupráci s MěstNV. Tato změna nastala s příchodem s. Kutila na MěstNV. Věříme, že i v budoucnu bude tato spolupráce tak dobrá a tak prospěšná, jak pro nás, tak i pro národní výbor. Dobrá spolupráce byla i se s. Markem, místopředsedou MěstNV.

Jako další klad naší práce můžeme hodnotit i styk s poslanci obvodu. Pravidelně 2x ročně byli poslanci zváni na naše schůze k výměně zkušeností a k řešení úkolů, které zajišťovali oni v našem obvodu. Tato spolupráce měla své klady a neměli bychom ani v příštím období ji měnit.

Pro další období pokládáme za účelné ještě lépe využívat dostupné zdroje, které ve Smiřicích máme, postarat se o to, aby každá ze zamýšlených akcí měla co nejširší opodstatnění. Zvláštní podporu věnovat zabezpečení úkolů, které nejsou založeny na vysokých finančních a materiálových požadavcích, ale především počítat s větším důmyslem a s doceňováním organizátorských schopností, a které vedou k dalšímu upevňování spokojenosti našich občanů.

Věříme, že nový občanský výbor, který byl zvolen na příští období, naváže na dobré výsledky naší pětileté práce a vyvaruje se i drobných chyb, kterých jsme se v práci dopouštěli i my.

Vladimír KOPÁČ, taj. OV č. 2

2 práce a činnosti PO

Podíl pionýrské skupiny Anežky Malé na veřejně prospěšné činnosti a pomoci národnímu hospodářství

V uplynulém pionýrském roce 1980/81 byla činnost naší pionýrské skupiny motivována celostátní hrou „Pochod za Rudým praporem P – 60“. Součástí úkolů realizovaných ve třech etapách byla i pomoc národnímu hospodářství a účast na veřejně prospěšné činnosti ve Smiřicích a okolních obcích, kde pracují spádové oddíly.

V tomto období na veřejně prospěšné činnosti bylo odpracováno 640 brigádnických hodin při úpravách veřejných prostorů, sklizení sena, péči o zeleň, úpravách a rekonstrukcích kluboven a péči o koutek symboliky. Na této činnosti se podíleli především starší pionýři.

Vedle této činnosti ve spolupráci se SRPŠ a vedením ZDŠ podařilo se pomoci našemu národnímu hospodářství sběrem odpadových surovin a léčivých rostlin. Sebráno bylo 30.270 kg starého papíru a textilu, 2.913 kg kaštanů a žaludů, 107 kg pomerančové kůry a 325 kg léčivých rostlin. Těmito výsledky byl překročen skupinový závazek uzavřený na počest konání XVI. sjezdu KSČ a jejího 60ti letého výročí.

Nemalý byl i podíl pionýrů a pionýrských pracovníků v oblasti kulturně výchovné činnosti, která je součástí VP NF. Úkoly, které před naší skupinou byly vytýčeny, se dařilo plnit. Naše PS nese hrdý název PS Anežky Malé. Za pomoci a podpory předních funkcionářů KSČ, členů BSP patronátních závodů, probíhaly soutěže a besedy k 60. výročí založení KSČ. Na těchto akcích, ale i v každodenní činnosti, byla dětem vysvětlována práce stranických orgánů v místních podmínkách, pravidelně se vysvětlovala tradice dělnického hnutí. K tomu jsme využívali života a práce Anežky Malé, členky KSČ a blízké spolupracovnice J. Fučíka. Při slavnostních příležitostech byly k pamětním deskám smiřických hrdinů pokládány věnečky.

Významný byl podíl PS na místních oslavách, přímou účastí pionýrů na nich, držením čestných stráží na památních místech, výrobou mávátek a transparentů pro májové oslavy. Kulturní agitky vystoupily se svými programy při slavnostních příležitostech.

V této činnosti jsme neustali ani v novém pionýrském roce. Byly převzaty nové patronáty nad veřejnými plochami před ZDŠ a nákupním střediskem, kde bylo odpracováno již 36 hodin. Byla provedena rekonstrukce nových prostorů pro klubovnu a uvolněné prostory klubovny, která byla v asanačním pásmu. Při této činnosti bylo odpracováno asi 60 hodin.

V novém pionýrském roce již bylo sebráno 600 kg kaštanů a žaludů, 395 kg léčivých rostlin a 18.200 kg starého papíru a textilu. Sběr starého papíru se organizuje pravidelně každý měsíc. Jsou projednané podmínky pro sběr starého chleba a pečiva.

Pionýrská skupina se zapojila do celokrajské akce „Hrdinové Rudých šátků“, která má především seznámit děti s revolučními tradicemi dětského pokrokového hnutí.

Ivana BURČÍKOVÁ, skupinová vedoucí

ZPRAVODAJ – vydává MěstNV ve Smiřicích

Řídí a odpovídá redakční rada:

vedoucí – s. J. Liška

členové – ss. L. Bergman, D. Burešová, V. Kopáč, M. Merxbauerová, V. Špryňarová, V. Štěpán,
H. Štréglová, J. Voltr, K. Zemek.

Vyšlo v měsíci únoru 1982.